
Prop. n. 300/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 47 DEL 17/01/2020 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio pubblica istruzione, cultura e artigianato

Oggetto: INTERVENTO  A  FAVORE  DELLA  FONDAZIONE  ORISTANO  PER 
L'ORGANIZZAZIONE,  VALORIZZAZIONE  E  PROMOZIONE  DELLA 
SARTIGLIA 2020.

IL DIRIGENTE

Premesso  che la manifestazione equestre di origine medievale della Sartiglia è la più 
importante manifestazione tradizionale e identitaria della città, che ha ormai raggiunto un 
interesse regionale, nazionale e internazionale.

Considerato che per realizzare e valorizzare la manifestazione Sartiglia e tutte le attività 
connesse al patrimonio storico-culturale della stessa, per iniziativa dell’Amministrazione 
comunale, in accordo con i Gremi dei Contadini e dei Falegnami, nel 2006 è stata istituita 
la Fondazione Sa Sartiglia Onlus.

Constatato che con deliberazione di C.C. n. 153 del 30.11.2005 si approvava lo Statuto 
della Fondazione Sa Sartiglia, modificato con deliberazione di C.C. n. 072 del 14.07.2006 e 
dal Consiglio di Amministrazione della Fondazione nella seduta del 29 gennaio 2009, Atto 
notarile Rep. n. 1558 - Raccolta 1127 e il 18/10/2016 il Consiglio Generale della Fondazione 
approvava il nuovo lo Statuto, Atto notarile Rep. 7066 - Raccolta 5146.

Che  il  succitato  Statuto  della  Fondazione  del  18/10/2016  e  in  particolare  l’art.  1 
(Costituzione)  che  cita:  «Il  Comune  di  Oristano  riconosce  nella  giostra  equestre 
denominata ‘Sa Sartiglia’ una manifestazione storica, culturale e della tradizione popolare 
della città, di interesse regionale, nazionale e internazionale, che si svolge la domenica di 
quinquagesima e l’ultimo martedì di  carnevale»,  e  l’art.  3 che individua tra le  finalità 
istituzionali della Fondazione l’«organizzazione, valorizzazione e promozione della giostra 
equestre denominata “Sa Sartiglia” che si svolge ad Oristano l’ultima domenica e martedì 
di carnevale»… (omissis).

Dato  atto che  a  seguito  delle  modifiche  dello  Statuto  della  Fondazione  Sa  Sartiglia 
autorizzate con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 26.06.2019:

- la Fondazione Sa Sartiglia ha assunto il nome di Fondazione Oristano;
- è stato ridisegnato il perimetro delle finalità della Fondazione che è stata dotata degli 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

strumenti  tecnici  e  patrimoniali  al  fine  di  valorizzare  e  promuovere  il  patrimonio 
materiale e immateriale e più in generale le tematiche culturali e turistiche della Città di 
Oristano e del suo territorio.

Preso atto che lo Statuto così come modificato con deliberazione C.C. n. 38/2019 risulta 
conforme alle  finalità  pubbliche  perseguite  dal  Comune di  Oristano  e  coerente  con la 
natura  di  organismo  di  diritto  pubblico  della  Fondazione  stessa,  con  l’obiettivo  di 
soddisfare specifiche esigenze di carattere generale,  aventi  carattere non industriale o 
commerciale  per  il  raggiungimento di  un  miglior  servizio  qualitativo  e  quantitativo  da 
offrire all’utenza.

Preso atto che in data 27 giugno 2019 il Consiglio Generale della Fondazione, innanzi al 
Notaio Dottor Luigi Ianni, notaio in Oristano, ha proceduto ad approvare definitivamente le 
modifiche statutarie approvate dal Consiglio Comunale.

Rilevato che la  Fondazione Oristano è un organismo di  diritto privato  che presenta i 
requisiti di cui all’art. 5 del Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e degli 
artt. 4 e 16 del D.Lgs. 175/2016 e quindi in house, partecipato in controllo dal Comune di 
Oristano.

Visto lo Statuto della Fondazione Oristano e in particolare l’Articolo 5 (Sartiglia) che al 
comma 2 cita: «La Fondazione nel riconoscerne il valore storico, culturale e della tradizione 
popolare della città,  di  interesse regionale,  nazionale e internazionale,  pone tra le sue 
principali finalità l’organizzazione, la valorizzazione e la promozione della giostra equestre 
denominata “Sa Sartiglia”, storico carnevale della città di Oristano, che si svolge l’ultima 
domenica  e  martedì  di  carnevale,  e  del  suo  patrimonio  storico,  artistico,  culturale  e 
tradizionale.»

Vista la nota prot. n. 016/2020 del 14/01/2020, prot. Comune n. 3187 del 16/01/2020, con 
la  quale  la  Fondazione  Oristano  chiede  all’Amministrazione  comunale  il  contributo 
economico  annuale,  ormai  storicizzato,  per  l’organizzazione,  la  valorizzazione  e  la 
promozione dell’edizione 2020 della Sartiglia,  cha quest’anno si  svolgerà il  23 e  il  25 
febbraio 2020.

Visto il preventivo finanziario relativo all’organizzazione dell’edizione 2020 della Sartiglia, 
dal quale risultano Entrate per € 600.000,00 e Uscite di pari importo.

Preso atto che con la stessa succitata nota la Fondazione chiede di valutare la possibilità 
di poter ricevere, come negli anni passati, un’anticipazione di tale contributo annuale onde 
poter far fronte agli impegni di spesa che la stessa deve onorare durante l’organizzazione 
della manifestazione.

Visto l’art. 24, 3° comma, del “Regolamento per la concessione di finanziamento ad Enti 
Pubblici e soggetti privati”, approvato con deliberazione C.C. n. 119/91 in cui è stabilito 
che “il Comune interviene annualmente a favore del Comitato Permanente Sartiglia con un 
contributo  quantificato  sulla  base  delle  spese  sostenute  dal  Comitato  nell'edizione 
precedente, come da rendiconto dallo stesso approvato … (omissis)”.

Riconosciuta  l’importanza  storica  e  culturale  della  Sartiglia  e  il  suo  radicamento 
pluricentenario nella vita della Città di Oristano.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Riscontrato inoltre che la manifestazione della Sartiglia svolge un ruolo importante non 
solo  da  un  punto  di  vista  della  tradizione  storico-culturale,  ma  anche  sotto  l’aspetto 
economico e per la valorizzazione e la promozione del territorio sia a livello locale che 
regionale,  tanto  da essere  considerata  tra  gli  eventi  più  importanti  della  nostra  isola, 
essendo  stata  inserita  anche  nel  cartellone  regionale  dei  grandi  eventi  di  interesse 
turistico.

Visto il Bilancio di previsione per l’anno in corso, in fase di predisposizione, ove è prevista 
la  somma  di  €  51.633,00  sul  capitolo  3560  quale  contributo  per  l’organizzazione, 
valorizzazione e promozione della Sartiglia” per l’anno 2020.

Ritenuto opportuno riconoscere alla Fondazione Oristano un contributo di € 51.633,00 per 
l’organizzazione, valorizzazione e promozione della Sartiglia 2020, quantificato sulla base 
dei  criteri  stabiliti  all’art.  24,  3°  comma  del  “Regolamento  per  la  concessione  di 
finanziamenti ad Enti Pubblici e Soggetti privati”.

Atteso inoltre  concedere  alla  Fondazione  Oristano  un’anticipazione  pari  all’85%  del 
suindicato contributo per consentire alla stessa Fondazione di far fronte alle spese che 
devono essere sostenute per l’organizzazione dell’edizione 2020 della manifestazione.

Tenuto conto che il contributo è concesso nel rispetto dei criteri di economicità, efficacia 
e efficienza per le finalità riconosciute dall’Amministrazione comunale.

Dato  atto che  non  è  stato  acquisito  il  CIG  trattandosi  di  trasferimento  a  favore  di 
organismo di diritto privato che presenta i requisiti di cui all’art. 5 del Codice dei Contratti 
Pubblici D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e degli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 175/2016 e quindi in house, 
partecipato in controllo dal Comune di Oristano.

Visti:
- l’art.  107 del  T.U.E.L.  approvato con D.  Lgs n.  267 del  18 agosto 2000 riguardante 

“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del  Decreto 

legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- il  D.M.  del  Ministero  dell’Interno  del  13  dicembre  2019  che  al  comma 1 dispone il 

differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli 
enti locali dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 (pubblicato in GU Serie Generale n. 
295 del 17-12-2019) e al comma 2 definisce che ai sensi dell’art. 163, comma 3, del 
TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000 è autorizzato  per  gli  enti   locali l’esercizio 
provvisorio del bilancio sino alla data del 31 marzo 2020.

- l’art.  163  del  T.U.E.L.  “Esercizio  provvisorio  e  Gestione  Provvisoria”  come sostituito 
dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

-  l’art. 183 del T.U.E.L.  “Impegno di Spesa” come modificato dall’art.  74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

-  l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
-  l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità.

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 48/1992, modificato ed 
adeguato con delibere di C.C. n. 41/1996 e n. 150/1996.

Visti:
- il Documento Unico di Programmazione triennio 2019-2021 e il bilancio di previsione 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

2019/2021  con  relativi  allegati  approvati  con  deliberazione  del  C.C.  n.  24  del 
18/04/2019;

- il  Piano  Esecutivo  di  Gestione–  piano  dettagliato  degli  obiettivi  e  piano  delle 
performance  triennio  2019-2021 approvato  con  deliberazione  ella  G.C.  n.  125  del 
14/06/2019.

Visto il decreto del Sindaco n. 57 del 21/12/2018 con il quale si assegna alla Dr.ssa Maria 
Rimedia Chergia la direzione del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse.

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” 
e 4/2 Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al decreto 
Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012” Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in 
controllo pubblico”.

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT) 
per il  triennio  2020/2021 – prima adozione, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 265 del 10/12/2019.

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di 
trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti 
obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del parlamento europeo e del consiglio del 27 aprile 
2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al  trattamento dei dati 
personali,  nonché alla libera circolazione di tali  dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati).

Visto  il  comma  3  del  sopra  richiamato  art.  163  del  Tuel  che  testualmente  recita” 
L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, 
ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione 
del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 
Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio 
provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo 
spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è 
consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222.

Visto il comma 5 del sopra richiamato art. 163 del Tuel che testualmente recita “nel corso 
dell’esercizio provvisorio, gli enti non possono impegnare mensilmente, unitamente alla 
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese 
di cui  al  comma 3,  per importi  non superiori  ad un dodicesimo degli  stanziamenti  del 
secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  l’anno  precedente,  ridotti  delle 
somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell’importo  accantonato  al  fondi 
pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge, 
b)  non  suscettibili  di  pagamento  frazionato  in  dodicesimi,  c)  a  carattere  continuativo 
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

Dato atto che la presente spesa rientra nella fattispecie di cui alla lettera b) del comma 5 
dell’art. 163 in quanto la manifestazione si svolge unicamente nel periodo in argomento e, 
pertanto, trattasi di spesa indifferibile e urgente.

Valutato  che non sussistono situazioni  nemmeno potenziali di conflitto di interesse da 
parte del sottoscritto Dirigente e responsabile unico del procedimento ai sensi degli artt. 6 
e 7 del DPR n. 62/2013 – Regolamento recante Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici a norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché ai sensi del 
P.T.P.C.T.,  Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  trasparenza  anni 
2020/2022.

Ritenuto di dover provvedere in merito.

DETERMINA

Per le motivazioni specificate nella premessa, che qui si intendono integralmente riportate,

1. Di riconoscere il contributo annuale in favore della Fondazione Oristano, organismo di 
diritto privato partecipato in controllo dal Comune di Oristano, per l’organizzazione, la 
valorizzazione e la promozione della Sartiglia – edizione 2020, come previsto dall’art. 
24,  comma  3  del  “Regolamento  comunale  per  la  concessione  di  finanziamenti  e 
vantaggi economici ad enti pubblici e soggetti privati”.

2. Di impegnare la somma di  € 51.633,00  a favore della Fondazione Oristano sul cap.lo 
3560  “Contributo  per  organizzazione,  valorizzazione  e  promozione  Sartiglia”  del 
Bilancio di previsione 2020 in fase di predisposizione dando atto che con successivo 
provvedimento si  provvederà  alla  liquidazione di  un  anticipazione pari  all’85%  del 
contributo.

3. Di dare atto che la spesa è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizio cap/art Importo codice piano conti 
finanziario

IV° liv. V° liv

5 2 1 104 2020 3560 € 
51.633,00

1.04.01.04 1.04.01.04.0
01

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Frazionabile in dodicesimi SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b) x
Art. 163 c. 5 lett. c)

4. Di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

2020 € 51.633,00 2020 € 51.633,00

5. Di  accertare,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  Tuel,  che  il  programma dei 
pagamenti conseguenti al  presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

6. Di dare atto  che non è stato acquisito il CIG trattandosi di trasferimento a favore di 
organismo di  diritto privato che  presenta i  requisiti  di  cui  all’art.  5  del  Codice dei 
Contratti Pubblici D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e degli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 175/2016 e 
quindi in house, partecipato in controllo dal Comune di Oristano.

7. Di  dare  atto  che  si  provvederà  a  tutti  gli  adempimenti  in  merito  alla  trasparenza 
amministrativa previsti  dall’art.  26 comma 2 e dall’art.  27 del  D.Lgs.  n.  33 del  14 
marzo 2013 e ss.mm.ii.

8. Di  disporre la  registrazione del  presente atto  nel  Registro  delle determinazioni  del 
Settore Programmazione e Gestione delle Risorse e la conseguente trasmissione al 
Servizio Controllo di Gestione e al  Servizio Contabilità generale per la registrazione 
nelle scritture contabili dell’Ente, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Tuel.

L’istruttore
SECHI MARIA ELENA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 5 2 17

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

